
Die Fachabteilung 
schlägt zurück  

05.03.2015	
  –	
  OSBI-­‐Workshop	
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Zu	
  Beginn	
  
Eine	
  kleine	
  Aufgabe	
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Stellen	
  Sie	
  sich	
  einen	
  	
  
12-­‐dimensionalen	
  Auswertungsraum	
  vor.	
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Dimension	
  1	
  

Di
m
en

sio
n	
  
2	
  

1)	
  Der	
  Würfel	
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m
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n	
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Dimension	
  10	
  

Di
m
en

sio
n	
  
11
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Sterne,	
  Flocken	
  und	
  Galaxien	
  

Nr	
   #1	
   #2	
   #3	
   #4	
   #5	
   #6	
   #7	
   #8	
   #9	
   #10	
   #11	
   #12	
   F1	
   F2	
   F3	
  

1	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   27	
   42	
   10	
  

2	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   15	
   12	
   33	
  

3	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   78	
   62	
   64	
  

Dim2	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim3	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim1	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim8	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim9	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim10	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim11	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim12	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim7	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim6	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim5	
  

a91	
  
a92	
  
...	
  

Dim4	
  

a91	
  
a92	
  
...	
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Aggregats-­‐Tabellen	
  
Nr	
   #1a41	
   #1a42	
   #1a43	
   #2a41	
   #2a42	
   #2a4...	
   ...	
   ...	
   #12a41	
   #12a42	
   #12a43	
   #12a4...	
   F1	
   F2	
   F3	
  

1	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   27	
   42	
   10	
  

2	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   15	
   12	
   33	
  

3	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   78	
   62	
   64	
  

4	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   756	
   72	
   16	
  

5	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   112	
   62	
   2345	
  

6	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   15643	
   234	
   64323	
  

7	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7823	
   62534	
   234	
  

8	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   78456	
   3	
   436	
  

9	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7623	
   234	
   546	
  

10	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   44	
   6245	
   262	
  

11	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7823	
   346	
   10	
  

Dimension	
  1	
   Dimension	
  2	
   Dimension	
  12	
  ...	
   Fakten	
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Dieser	
  Vortrag:	
  
Ein	
  Plädoyer	
  für	
  Listen	
  
Vorstellung	
  von	
  ReportServer	
  



06.03.15	
   Mi9elbach	
  –	
  OSBI	
  Workshop	
   11	
  

Arno	
  Mi9elbach	
  

datenwerke	
  

TU-Darmstadt 

•  Promotion am Lehrstuhl  
Komplexitätstheorie und Kryptographie 
 

•  Thema:  
Random Oracles in the Standard Model 

Mitarbeiter 2007 

2009 verantwortlich für Projekt ReportServer 
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datenwerke 

Fakten 

•  Gründung 1999 
•  Sitz in Wiesbaden 
•  6 Mitarbeiter 

Unternehmensziel 
 
•  Aus Daten Informationen 

werden lassen. 
Ihre Daten 
unsere Expertise 
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datenwerke 

Beratung Entwicklung 

Aufbereitung 
Au\au	
  und	
  Betrieb	
  von	
  
Datawarehouses	
  
 
Unterstützung 
für IT-Fachkräfte bis zum 
Endbenutzer 
 
Revisionssicher 
Durchgängige Metadatenverwaltung 
und Dokumentation 
 

ReportServer 
Unser Business Intelligence 
Frontend 
 
M-Strategie 
T und L des ETL Prozesses 
 
R3 TDE 
Datenextraktion aus SAP 
Systemen (das E in ETL) 
 
 

ü  Flexibilität	
  
ü  Wiederverwendung	
  

ü  Zeitnahe	
  Ergebnisse	
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Migrationsprojekt 2009/2010 

Die	
  Fachabteilung	
  schlägt	
  zurück:	
  
Ein	
  Beispiel	
  aus	
  der	
  Förderbankenwelt	
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IB.SH	
  in	
  Zahlen	
  
Inves``onsbank	
  Schleswig-­‐Holstein	
  

Mitarbeiter:	
   	
  ≈	
  500	
  
Umsatz:	
   	
   	
  ≈	
  1.000	
  Mio	
  EUR	
  
Neugeschäe:	
   	
  ≈	
  3.000	
  Mio	
  EUR	
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AS/400	
  

Migra`onsprojekt	
  

SAP	
  ABAKUS	
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AS/400	
  
3.	
  Sys	
  

3.	
  System	
  

Teilprojekt:	
  Migra`on	
  Repor`ng	
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Quellsysteme	
  
SAP	
  ABAKUS	
  

3.	
  Sys	
  

Warehouse	
  

ETL	
  

Datenbereitstellung	
  

Metadaten	
  

3.	
  System	
   Repor`ng	
  

Single	
  Point	
  of	
  Truth	
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Projektzeitraum:	
  etwa	
  1	
  Jahr	
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Wie	
  funk`onierte	
  Repor`ng	
  vorher?	
  

AS/400	
  
3.	
  Sys	
  

3.	
  System	
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Dashboards	
  

KPIs	
  

Cockpits	
  

Bar	
  Charts	
  

Scorecards	
  

OLAP	
  

Pie	
  Charts	
  

Predic`ve	
  Analy`cs	
  

Portal	
  

Nice	
  to	
  have	
  

Big-­‐Data	
  

NoSQL	
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Repor`ng	
  im	
  Unternehmen	
  heißt	
  zunächst	
  

Listen	
  erzeugen	
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Unternehmensrepor`ng	
  

ANTNR 	
  CUSTNR 	
  XLSN 	
  Y_KDM 	
  YGEMKNR 	
  BETR	
  
.......................-­‐-­‐............+-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐..............+.++..................	
  .......................-­‐-­‐................-­‐	
  
000001	
  	
  	
  	
   	
  1002 	
  Z27 	
  300 	
  KB1 	
  	
  50.000	
  
000002 	
  1002 	
  KUM 	
  310 	
  KB2 	
  	
  10.000	
  
000003 	
  1103 	
  AFG 	
  301 	
  KB1 	
  	
  20.000	
  
000004 	
  1005 	
  DFG 	
  302 	
  FF1 	
  100.000	
  
000005 	
  1002 	
  BFM 	
  102 	
  FFK3 	
  150.000	
  
000006 	
  1004 	
  FOO 	
  104 	
  KB4 	
  	
  20.000	
  
000007 	
  1120 	
  BAR 	
  234 	
  LOL2 	
  	
  25.000	
  
000008 	
  1123 	
  DFG 	
  302 	
  FF1 	
  100.000	
  
000009 	
  1230 	
  BFM 	
  102 	
  FFK3 	
  150.000	
  
000010 	
  0180 	
  BAR 	
  234 	
  LOL2 	
  	
  25.000	
  
000011 	
  1092 	
  Z27 	
  300 	
  KB1 	
  	
  50.000	
  
000012	
   	
  0001 	
  KUM 	
  310 	
  KB2 	
  	
  10.000	
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Stand	
  2009	
  

ANTNR 	
  CUSTNR 	
  XLSN 	
  Y_KDM 	
  YGEMKNR 	
  BETR	
  
.......................-­‐-­‐............+-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐..............+.++..................	
  .......................-­‐-­‐................-­‐	
  
000001	
  	
  	
  	
   	
  1002 	
  Z27 	
  300 	
  KB1 	
  	
  50.000	
  
000002 	
  1002 	
  KUM 	
  310 	
  KB2 	
  	
  10.000	
  
000003 	
  1103 	
  AFG 	
  301 	
  KB1 	
  	
  20.000	
  
000004 	
  1005 	
  DFG 	
  302 	
  FF1 	
  100.000	
  
000005 	
  1002 	
  BFM 	
  102 	
  FFK3 	
  150.000	
  
000006 	
  1004 	
  FOO 	
  104 	
  KB4 	
  	
  20.000	
  
000007 	
  1120 	
  BAR 	
  234 	
  LOL2 	
  	
  25.000	
  
000008 	
  1123 	
  DFG 	
  302 	
  FF1 	
  100.000	
  
000009 	
  1230 	
  BFM 	
  102 	
  FFK3 	
  150.000	
  
000010 	
  0180 	
  BAR 	
  234 	
  LOL2 	
  	
  25.000	
  
000011 	
  1092 	
  Z27 	
  300 	
  KB1 	
  	
  50.000	
  
000012	
   	
  0001 	
  KUM 	
  310 	
  KB2 	
  	
  10.000	
  

≈12.500	
  Queries	
  

≈	
  1.000	
  relevant	
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IB.SH	
  in	
  Zahlen	
  
Inves``onsbank	
  Schleswig-­‐Holstein	
  

Mitarbeiter:	
   	
  ≈	
  500	
  
Umsatz:	
   	
   	
  ≈	
  1.000	
  Mio	
  EUR	
  
Neugeschäe:	
   	
  ≈	
  3.000	
  Mio	
  EUR	
  

Projekt	
  in	
  Zahlen	
  

Zeitraum:	
   	
  ≈	
  1	
  Jahr	
  
Altsystem: 	
  ≈	
  12.500	
  Queries	
  

	
   	
   	
  ≈	
  	
  	
  1.000	
  aktuelle	
  Queries	
  
Ziel: 	
   	
  	
   	
  Au\au	
  DWH	
  

	
   	
   	
  Ablösung	
  Unternehmensrepor`ng	
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1000	
  Queries,	
  1	
  Jahr	
  

3	
  Queries	
  am	
  Tag	
  

Abnahme	
  durch	
  Fachabteilung	
  
Abs`mmung	
  mit	
  Fachabteilung	
  

Änderungsmanagement	
  
Verwaltung	
  von	
  1000+	
  Berichten	
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Fachabteilung	
  =	
  Datenexperten	
  

Quellsysteme	
  
SAP	
  ABAKUS	
  

3.	
  Sys	
  

Warehouse	
  

ETL	
  

Datenbereitstellung	
  

Metadaten	
  

Single	
  Point	
  of	
  Truth	
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Fachabteilung	
  =	
  Datenexperten	
  

Fachabteilung	
  verwaltet	
  Berichte	
  
Fachabteilung	
  erstellt	
  Berichte	
  

Geringer	
  Abs`mmungsaufwand	
  
Geringer	
  Wartungsaufwand	
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Warehouse	
   Datenbereitstellung	
  

Metadaten	
  

Repor`ng	
  

ANTNR %CUSTNR %XLSN %Y_KDM %YGEMKNR %BETR%
.......................44............+44444..............+.++..................%.......................44................4%
000001%%%% %1002 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000002 %1002 %KUM %310 %KB2 %%10.000%
000003 %1103 %AFG %301 %KB1 %%20.000%
000004 %1005 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000005 %1002 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000006 %1004 %FOO %104 %KB4 %%20.000%
000007 %1120 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000008 %1123 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000009 %1230 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000010 %0180 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000011 %1092 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000012% %0001 %KUM %310 %KB2 %%10.000%

Listenfreundlich	
  

Entwicklung	
  ReportServer	
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Listenfreundliches	
  Warehouse	
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Kopie	
  

Quellsysteme	
  

Metadaten	
  
Nr# #1# #2# #3# #4# #5# #6# #7# #8# #9# #10# #11# #12# F1# F2# F3#

1" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 27" 42" 10"

2" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 15" 12" 33"

3" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 78" 62" 64"

Dim2#

a-1"
a-2"
..."

Dim3#

a-1"
a-2"
..."

Dim1#

a-1"
a-2"
..."

Dim8#

a-1"
a-2"
..."

Dim9#

a-1"
a-2"
..."

Dim10#

a-1"
a-2"
..."

Dim11#

a-1"
a-2"
..."

Dim12#

a-1"
a-2"
..."

Dim7#

a-1"
a-2"
..."

Dim6#

a-1"
a-2"
..."

Dim5#

a-1"
a-2"
..."

Dim4#

a-1"
a-2"
..."

Nr# #1# #2# #3# #4# #5# #6# #7# #8# #9# #10# #11# #12# F1# F2# F3#

1" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 27" 42" 10"

2" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 15" 12" 33"

3" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 78" 62" 64"

Dim2#

a-1"
a-2"
..."

Dim3#

a-1"
a-2"
..."

Dim1#

a-1"
a-2"
..."

Dim8#

a-1"
a-2"
..."

Dim9#

a-1"
a-2"
..."

Dim10#

a-1"
a-2"
..."

Dim11#

a-1"
a-2"
..."

Dim12#

a-1"
a-2"
..."

Dim7#

a-1"
a-2"
..."

Dim6#

a-1"
a-2"
..."

Dim5#

a-1"
a-2"
..."

Dim4#

a-1"
a-2"
..."

Fakten	
  

Aggregate	
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Von Sternen zu Aggregaten 

Die dynamische 
Liste 

Datum Produkt Anzahl Kunde Verkäufer 
21.05.2014 1000 2 102 13 

22.05.2014 1001 5 105 25 

22.05.2014 1000 3 78 5 

24.05.2014 1003 1 9 7 

25.05.2014 1324 5 42 18 

Produkte	
  

Verkäufer	
  Zeit	
  

Filiale	
   Kunden	
  

Produkt	
  Nr Type Gruppe Hersteller 
1000 Fernseher Elektronik .. 

… ... … … 

Datum Tag Monat Quartal 
21.05.2014 15 02 1 

… ... … … 

FACT_VERKÄUFE	
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Von Sternen zu Aggregaten 

Die dynamische 
Liste 

Datum Tag Monat Jahr Produkt Type Gruppe ... Anzahl Kunde Verkäufer 
21.05.2014 21 05 2014 1000 Fernseher Elektronik ... 2 102 13 

22.05.2014 22 05 2014 1001 ... ... 5 105 25 

22.05.2014 22 05 2014 1000 Fernseher Elektronik ... 3 78 5 

24.05.2014 24 05 2014 1003 ... ... ... 1 9 7 

25.05.2014 25 05 2014 1324 ... ... ... 5 42 18 

DIM_Produkte	
  

Kunde	
  

Produkt	
  Nr Type Gruppe Hersteller Beschreibung Einkauf Verkau\ Preis 

1000 Fernseher Elektronik .. 2	
  meter	
  
diagonale 15 2034 25 

… ... … … 

AGG_Verkäufe	
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Aggregats-­‐Tabellen	
  
Nr	
   Key	
   #1a41	
   #1a42	
   #2a41	
   #2a42	
   #2a4...	
   ...	
   ...	
   #12a41	
   #12a42	
   #12a43	
   #12a4...	
   F1	
   F2	
   F3	
  

1	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   27	
   42	
   10	
  

2	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   15	
   12	
   33	
  

3	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   78	
   62	
   64	
  

4	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   756	
   72	
   16	
  

5	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   112	
   62	
   2345	
  

6	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   15643	
   234	
   64323	
  

7	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7823	
   62534	
   234	
  

8	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   78456	
   3	
   436	
  

9	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7623	
   234	
   546	
  

10	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   44	
   6245	
   262	
  

11	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   .	
   7823	
   346	
   10	
  

Dimension	
  1	
  
Dimension	
  2	
   Dimension	
  12	
  ...	
   Fakten	
  Schlüssel	
  

Schlüssel	
  
•  Kunde	
  
•  Produkt	
  
•  Bestellung	
  
•  Mitarbeiter	
  

•  Antrag	
  
•  Vertrag	
  
•  Partner	
  
•  Beleg	
  
•  Bestand	
  
•  Kondi`on	
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Aggregats-­‐Tabellen	
  

Nr# Key# #1a*1# #1a*2# #2a*1# #2a*2# #2a*...# ...# ...# #12a*1# #12a*2# #12a*3# #12a*...# F1# F2# F3#

1" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 27" 42" 10"

2" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 15" 12" 33"

3" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 78" 62" 64"

4" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 756" 72" 16"

5" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 112" 62" 2345"

6" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 15643" 234" 64323"

7" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 7823" 62534" 234"

8" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 78456" 3" 436"

9" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 7623" 234" 546"

10" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 44" 6245" 262"

11" ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." ." 7823" 346" 10"

Mehrere	
  100	
  A9ribute	
  

M
eh

re
re
	
  M

ili
on

en
	
  Z
ei
le
n	
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Aggregate	
  in	
  Zahlen	
  
≈	
  40	
  Aggregate	
  für	
  1.000	
  Queries	
  
≈	
  10	
  Aggregate	
  für	
  80%	
  der	
  Anforderungen	
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Query	
  =	
  Ausschni9	
  aus	
  Aggregat	
  

Query	
  2	
  

Query	
  3	
  

Query	
  1	
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Repor`ng	
  

ANTNR %CUSTNR %XLSN %Y_KDM %YGEMKNR %BETR%
.......................44............+44444..............+.++..................%.......................44................4%
000001%%%% %1002 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000002 %1002 %KUM %310 %KB2 %%10.000%
000003 %1103 %AFG %301 %KB1 %%20.000%
000004 %1005 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000005 %1002 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000006 %1004 %FOO %104 %KB4 %%20.000%
000007 %1120 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000008 %1123 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000009 %1230 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000010 %0180 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000011 %1092 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000012% %0001 %KUM %310 %KB2 %%10.000%

Aggregate	
  

Aggregate	
  werden	
  abgenommen	
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Fachabteilung	
  =	
  Datenexperten	
  

Fachabteilung	
  verwaltet	
  Berichte	
  
Fachabteilung	
  erstellt	
  Berichte	
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Repor`ng	
  

ANTNR %CUSTNR %XLSN %Y_KDM %YGEMKNR %BETR%
.......................44............+44444..............+.++..................%.......................44................4%
000001%%%% %1002 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000002 %1002 %KUM %310 %KB2 %%10.000%
000003 %1103 %AFG %301 %KB1 %%20.000%
000004 %1005 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000005 %1002 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000006 %1004 %FOO %104 %KB4 %%20.000%
000007 %1120 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000008 %1123 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000009 %1230 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000010 %0180 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000011 %1092 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000012% %0001 %KUM %310 %KB2 %%10.000%

ReportServer	
  

Aggregate	
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ReportServer	
  
Ist	
  OpenSource	
  

Herstellerunabhängig	
  
	
  Pixel-­‐Perfect	
  Repor`ng	
  

•  JasperReports	
  
•  BIRT	
  
•  Crystal	
  

OLAP	
  
•  Mondrian	
  

Office	
  Repor`ng	
  
•  JXLS	
  

Ist	
  eine	
  general	
  purpose	
  BI	
  Suite	
  

Dashboards	
  

Ist	
  web-­‐basiert	
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ReportServer	
  -­‐	
  Berichtsparameter	
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ReportServer	
  -­‐	
  Scheduler	
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ReportServer	
  

Leicht	
  Einzubinden	
  in	
  IT-­‐Umgebungen	
  
•  LDAP	
  
•  Single-­‐Sign	
  On	
  
•  ...	
  

Unterstützt	
  Teams	
  

Ist	
  Erweiterbar	
  mi4els	
  Skriptsprache	
  

Admin	
  Module	
  

Bietet	
  Vielfälbge	
  Zugriffssteuerung	
  	
  

Und	
  vieles	
  mehr...	
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ReportServer	
  unterstützt	
  Endanwender	
  

beim	
  Anlegen	
  von	
  Listen	
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Repor`ng	
  

ANTNR %CUSTNR %XLSN %Y_KDM %YGEMKNR %BETR%
.......................44............+44444..............+.++..................%.......................44................4%
000001%%%% %1002 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000002 %1002 %KUM %310 %KB2 %%10.000%
000003 %1103 %AFG %301 %KB1 %%20.000%
000004 %1005 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000005 %1002 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000006 %1004 %FOO %104 %KB4 %%20.000%
000007 %1120 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000008 %1123 %DFG %302 %FF1 %100.000%
000009 %1230 %BFM %102 %FFK3 %150.000%
000010 %0180 %BAR %234 %LOL2 %%25.000%
000011 %1092 %Z27 %300 %KB1 %%50.000%
000012% %0001 %KUM %310 %KB2 %%10.000%

Dynamische	
  Listen	
  

Aggregate	
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Dynamische	
  Liste	
  

Query&2&

Query&3&

Query&1&

Intuibve	
  Bedienung	
  

Mächbges	
  Werkzeug	
  zur	
  Definibon	
  einer	
  Teilmenge	
  einer	
  Tabelle	
  
•  Spaltenauswahl	
  
•  Sor`erung	
  
•  Formate	
  
•  Filter	
  (Einfach,	
  Bereich,	
  Wildcard,	
  UND,	
  ODER,...)	
  
•  Aggrega`onen	
  
•  Berechnete	
  Felder	
  
•  Templates	
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Aktuelle	
  Zahlen	
  
≈	
  40	
  Aggregate	
  =	
  40	
  Basis	
  Dynamische	
  Listen	
  
≈	
  5000	
  Dynamische	
  Listen	
  

≈	
  40	
  Spezial-­‐Aggregate	
  für	
  „grafische	
  Berichte“	
  	
  
≈	
  50	
  Jasper	
  Berichte	
  
≈	
  200	
  Jasper	
  Varianten	
  (unterschiedliche	
  Parameterauswahl)	
  

Mehr	
  als	
  90%	
  Listen	
  

Abgen
ommen	
  du

rch	
  

Facha
bteilu

ng	
  

Erstellt	
  und	
  Verwaltet	
  durch	
  Fachabteilung	
  



Arno	
  Mi9elbach	
  
datenwerke	
  

Adolfsallee	
  41	
  
D-­‐65185	
  Wiesbaden	
  

	
  
arno.mi9elbach@datenwerke.net	
  

h9p://www.reportserver.net	
  
h9p://www.datenwerke.net	
  

	
  

h4p://www.reportserver.net	
  




